CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE SANTOS - CMI

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 030/2008

     O Conselho Municipal do Idoso de Santos – CMI, órgão deliberativo, consultivo,
normativo, controlador e fiscalizador das ações voltadas à política de atendimento
e defesa do idoso do município de Santos, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei  n°  791 de 05 de novembro de 1991,  revogada pela Lei  nº 2.498 de 03
dezembro de 2007, PUBLICA pela presente, a composição dos Conselheiros para
a Gestão 2008/2009.
I - 12 (DOZE) REPRESENTANTES DA POPULAÇÃO IDOSA DE SANTOS
a) 02 (dois) representantes da população idosa que tenham participado das pré-
conferências, relacionados nas respectivas listas de presença:
Titular: OLIVIA MARTINS DE MELO
Suplente: IRANI DE OLIVEIRA PRADO
Titular: MANOEL VICTOR DOS SANTOS
Suplente: ORLANDO GONÇALVES HENRIQUE
b) 02 (dois) representantes da população idosa que cursem Faculdades ou Cursos
da Terceira Idade:
Titular:
Suplente:
Titular:
Suplente:
c)  06 (seis)  representantes de usuários de grupos organizados de idosos, que
tenham participado das pré-conferências:
Seção Centro Comunitário “VIDA NOVA”
Titular: LUIZ ALVES DE LAVOR
Seção Centro Comunitário da Zona Noroeste
Suplente: BENVINDA GOMES DA CRUZ
Grupo “VIVA FELIZ”
Titular: RAQUEL ALVES CORREIA
Casa “JOÃO PAULO II”
Suplente: NAIR MOREIRA DE SOUZA CAMPOS
Seção Centro Comunitário “ISABEL GARCIA”
Titular: MARILZA MARTINS DE A. WAMBERSIE
Suplente:
Centro Comunitário da Zona Noroeste
Titular: VERA LÚCIA TADEU MARQUES
Suplente:
Seção Centro Comunitário “ISABEL GARCIA”
Titular: MARIA DE FÁTIMA BRENTEGANI DA SILVA
Suplente:
Casa “JOÃO PAULO II”
Titular: IVONETE FLORÊNCIO KRUK
Suplente:
d)  02  (dois)  representantes  da  população  idosa,  participantes  da  Conferência
Municipal do Idoso e relacionados nas respectivas listas de presença:

Titular: ZULEIDE ZON
Suplente:
Titular: ELÍLIA DOS SANTOS RAMOS BRANQUINHO
Suplente:
II - 13 (TREZE) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
(a) 01 (um) representante de entidade que atenda idosos em regime de entidade
de longa permanência:
Asilo de Inválidos de Santos – “Casa do Sol”
Titular: SÉRGIO COVELO ARANHA
Sociedade São Vicente de Paulo
Suplente: SHEILA COSTA REZENDE
(b) 01 (um) representante de entidade que atenda Idosos em regime de casa-dia:
Recanto de Idosos “Mãezinha Joana”
Titular: ALESSANDRA MARTINS CAPOCCI MORAES
Recanto de Idosos “Mãezinha Joana”
Suplente: EDNA TEREZA DIMAS XAVIER
(c) 01 (um) representante de entidades sindicais de trabalhadores aposentados e
pensionistas:
Sindicato Nacional dos Aposentados, Idosos e Pensionistas da Força Sindical -
SINDNAPI
Titular: RENATO DE ALMEIDA
Sindicato Nacional dos Aposentados, Idosos e Pensionistas da Força Sindical -
SINDNAPI
Suplente: REDUSINA VIEIRA FRANCO
(d) 02 (dois) representantes do ensino superior de Santos, com cursos específicos
na área do idoso:
Universidade Federal do Estado de São Paulo - UNIFESP
Titular: FERNANDO MARTINS BRAGA
Universidade Santa Cecília – UNISANTA
Suplente: CRISTINA MARIA S. DE C. DE ALMEIDA
Universidade Santa Cecília – UNISANTA
Titular: FLÁVIA YARA ALVES BARBOZA
Universidade Santa Cecília – UNISANTA
Suplente: CARLOS AUGUSTO DA COSTA
(e) 02 (dois) representantes de organizações de defesa e apoio ao idoso:
Casa “JOÃO PAULO II”
Titular: NEUZA PASTRO ALVES
Casa “JOÃO PAULO II”
Suplente: LEA SORBELLO ROMITI
Núcleo Comunitário de Apoio à 3ª. Idade da Baixada Santista - NUCATIS
Titular: JOSÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS
Núcleo Comunitário de Apoio à 3ª. Idade da Baixada Santista - NUCATIS
Suplente: BENEDICTA DE ALMEIDA RODRIGUES
(f) 01 (um) representante de associação, federação ou confederação de idosos:
Associação  dos  Aposentados  e  Pensionistas  Siderúrgicos  e  Metalúrgicos  da
Região Metropolitana da Baixada Santista - ASIMETAL
Titular: URIEL VILLAS BOAS

Suplente:
(g)  02  (dois)  representantes  de  entidade  que  mantenha  atividades  esportivas,
sociais e culturais voltadas para a terceira idade:
Grêmio Esportivo “VIDA”
Titular: RENY BERTACHINI
Grêmio Esportivo “VIDA”
Suplente: JOSEFA DOS SANTOS
Grêmio Esportivo “VIDA”
Titular: MARLENE CARNEIRO SIMÔES
Suplente:
(h) 02 (dois) representantes de entidade de apoio a idosos com deficiências:
Titular:
Suplente:
Titular:
Suplente:
(i) 01 (um) representante da Pastoral do Idoso da Diocese de Santos:
CÚRIA DIOCESANA DE SANTOS
Titular: JOSEFA CLÁUDIA OLIVEIRA LIMA
Suplente:
III  -  13  (TREZE)  REPRESENTANTES  DOS  SEGUINTES  ÓRGÃOS
GOVERNAMENTAIS
a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEAS:
Titular: ROSA MARIA TESTA
Suplente: ROSANA MARIA GOMES
b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Cultura – SECULT:
Titular: ANA LÚCIA DE REZENDE SANT’ANNA
Suplente: VERA LÚCIA PEREIRA VICTOR
c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC:
Titular: ANA LÚCIA DE OLIVEIRA
Suplente: NANCI ANANIAS LÚCIO DE ABREU
d) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Esportes – SEMES:
Titular: GILDA MARIA MONTEIRO NIEVES MARTINS
Suplente: JORGE DILSON MACHADO
e) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM:
Titular: MARIA CÉLIA REZENDE DE FREITAS
Suplente: MARIA CECÍLIA HENRIQUE FUREGATO
f) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Governo – SGO:
Titular: IVANISE DOS SANTOS ANDRADE
Suplente: WELLINGTON PAULO DA SILVA ARAÚJO
(g) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde – SMS:
Titular: JORGE BICHIR MAXTA
Suplente: AIRTON RIBEIRO
h) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Turismo – SETUR:
Titular: WÂNIA SEIXAS
Suplente: MÁRCIA REGINA RAMOS SANTOS
i) 01 (um) representante da Fundo Social de Solidariedade – FSS:
Titular: MARIA HELENA GONÇALVES MARÇAL

Suplente: DENISE DOS SANTOS GOUVÊA
j) 01 (um) representante da Gerência Regional do Seguro Social  em Santos –
INSS:
Titular: MARIA IVANI MODOLO DE PAULA
Suplente: ELIANE PEREIRA GONÇALVES
k)  01  (um)  representante  da  Companhia  de  Habitação  da  Baixada  Santista  –
COHAB:
Titular: KOZO SHINZATO
Suplente: FERNANDA SIRNA
l) 01 (um) representante da Companhia de Engenharia de Tráfego – CET:
Titular: WILSON DE LIMA SANTOS
Suplente: ROSANGELA CÂNDIDO SALGUEIRO
m) 01 (um) representante da Polícia Militar de Santos:
Titular: RAFAEL DONIZETE DA SILVA VIEIRA
Suplente: ROBERTO DUARTE

DIRETORIA EXECUTIVA:
PRESIDENTE: FLÁVIA YARA ALVES BARBOZA
VICE-PRESIDENTE: ROSA MARIA TESTA
1ª. SECRETÁRIA: ANA LÚCIA DE REZENDE SANT’ANNA
2º. SECRETÁRIO: SÉRGIO COVELO ARANHA

Santos, 16 de Janeiro de 2008.

FLÁVIA YARA ALVES BARBOZA
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

	CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE SANTOS - CMI
	RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 030/2008
	     O Conselho Municipal do Idoso de Santos – CMI, órgão deliberativo, consultivo, normativo, controlador e fiscalizador das ações voltadas à política de atendimento e defesa do idoso do município de Santos, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n° 791 de 05 de novembro de 1991, revogada pela Lei nº 2.498 de 03 dezembro de 2007, PUBLICA pela presente, a composição dos Conselheiros para a Gestão 2008/2009.